
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 375

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2354 del 08/03/2022

OGGETTO: VERIFICA DI SUSSISTENZA DEL GRAVAME USO CIVICO SU QUOZIENTE DI 
TERRENI UBICATI NEL COMUNE DI SAN LORENZO DEL VALLO (CS) RICHIEDENTE: 
CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI SETTENTRIONALI DEL COSENTINO, 
CON SEDE IN MORMANNO (CS) CONTRADA CARBONIA, C.F.: 83000370789, PRATICA 
PROT. SIAR. 275211 DEL 04/09/2017 (ID 142) - PRESA D'ATTO ESITO OPERAZIONI DI 
RICOGNIZIONE DIRITTI DI USO CIVICO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

- la L. 16 giugno 1927, n. 1766, recante: “Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, ri­
guardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484, che modifica 
l'art. 26 del R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini 
assegnati dall'art. 2 del R.D.L. 22 maggio 1924, n. 751”;

- il Regio Decreto 26 febbraio 1928, n. 332 “Approvazione del regolamento per l'esecuzione della leg­
ge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici nel regno”;

- il D. P. R. 15/01/1972 n° 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministra­
tive statali in materia di agricoltura e foreste, di caccia e di pesca nelle acque interne e dei relativi 
personali ed uffici”;

- il D. P. R. 24/07/1977 n. 616 "Attuazione della delega di cui all’art. 1 della Legge 22 luglio 1975, n. 
382";

- la Legge Regionale n. 18 del 21/08/2007 “Norme in materia di usi civici” e ss. mm. ii., che, nel det­
tare norme in materia di Usi Civici, ha adottato una disciplina organica delle funzioni amministrative 
in materia di Usi Civici e di gestione delle terre civiche;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1081 del 23/12/2008, con la quale è stato approvato apposito 
atto di indirizzo al fine della definizione dei procedimenti in corso alla data di entrata in vigore della 
L.R. n. 18/2007, il quale demanda al Dipartimento n. 6 “Agricoltura, Foreste e Forestazione”, ora Di­
partimento n. 10 “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”, la verifica della sussistenza 
dei presupposti di legittimità di cui alla L.R. n. 18/2007, nonché la verifica delle condizioni di merito 
per l’accoglimento delle istanze private, in esito all’istruttoria condotta del Perito Istruttore Demaniale 
nominato;

- la L. R. del 13/5/96 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabi­
lità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

- la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme legisla­
tive e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96 e dal De­
creto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24 giugno 1999 relativo alla 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione” come mo­
dificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

- il D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 con il quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di riorganizzazio­
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato conferi­
to  al  Dr.  Giacomo  Giovinazzo  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

- il  D.D.G.  n.  11518  dell’11/11/2021  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari,  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021.  Micro  
Organizzazione”;

- il  D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Palmisani l’incarico 
di reggenza del Settore n. 7 “Nuova Programmazione e PSR 14/20 Competitività ­ Chiusura POR 
00/06 e PSR 07/13 ­ Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici”;

- la nota Prot. n. 438733 del 12/10/2021 recante “Disposizione di Servizio su materia Usi Civici”, con 
la quale il Direttore Generale Reggente ha conferito al Funzionario Vincenzo Sangiovanni, l’incarico 
di responsabile del procedimento ufficio Usi Civici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che:

- a norma dell’art. 14, comma 1, della L.R. n° 18/2007, le funzioni amministrative concernenti la li­
quidazione degli Usi Civici, la verifica demaniale di terre oggetto di usi civici, la legittimazione di oc­
cupazioni abusive e l’affrancazione, la gestione e la classificazione dei terreni di uso civico, sono 
state conferite ai Comuni;

- a norma dell’art. 25 della L.R. n° 18/2007, al momento di entrata in vigore della legge regionale, 
sono cessate di diritto le competenze esercitate dalla Regione, mentre, in via transitoria, i procedi­
menti amministrativi instaurati su istanza di parte privata prima dell’entrata in vigore della legge, 
sono definiti dall’Amministrazione Regionale con l’applicazione delle nuove disposizioni;

- l’art. 6 della succitata legge regionale n° 18/2007, in conformità alle disposizioni di principio conte­
nute negli artt. 36 e 50 dello Statuto Regionale, riserva alla competenza della Giunta Regionale le 
sole funzioni di programmazione, indirizzo, coordinamento e controllo e che, pertanto, le funzioni 
gestionali relative alla definizione dei procedimenti in corso alla data di entrata in vigore della L.R. n. 
18/2007, devono essere ricondotte alla sfera di competenza dirigenziale, previo atto di indirizzo del­
la Giunta.

Considerato che Il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del Cosentino, con sede in 
Mormanno (CS) contrada Carbonia, C.F.: 83000370789, con nota acquisita agli atti del Dipartimento in 
data 04/09/2017 Prot. n. 275211, ha richiesto l’accertamento del gravame civico sui terreni identificati ca­
tastalmente nel  Comune di San Lorenzo del Vallo (CS) al foglio n. 5 particelle nn. 458 e 649 (ex 
359); foglio n. 6 particelle nn. 510 e 512; interessati dai lavori di “procedimento di autorizzazione per la 
costruzione e l’esercizio dell'impianto idroelettrico di produzione di energia da fonte denominato Centrale 
Idroelettrica "Esaro 3" da realizzare nel Comune di San Lorenzo del Vallo (CS)”; 

Visto il DDG n. 11160 del 18/06/2009 con il quale è stato nominato Perito Istruttore Demaniale (PID) per il 
comune di San Lorenzo del Vallo (CS) l’Agrotecnico De Caro Giuseppe;

Vista la relazione di accertamento redatta dal Pid Agrotecnico De Caro Giuseppe per le eseguite opera­
zioni di verifica demaniale degli usi civici, che costituisce parte integrante del presente decreto, dalla quale 
risulta che sulla base delle ricerche e degli studi effettuati, ha accertato che i suddetti terreni non sono 
gravati da diritti di uso civico;

Considerato che la relazione e gli atti istruttori prodotti dal PID, riguardanti le eseguite operazioni di veri­
fica sussistenza usi civici, l’avviso generale, il bando pubblico e gli avvisi individuali, sono stati trasmessi 
al Comune di San Lorenzo del Vallo (CS) con nota prot. n. 210403 del 15/06/2018 e pubblicati presso 
l’Albo Pretorio del Comune medesimo dal 26/06/2018 al 26/07/2018 nel rispetto dei termini previsti dalla 
legge (gli artt. 15 e 30 del R.D. n. 332 del 26/02/1928 stabiliscono che il deposito degli atti deve perma­
nere  per  giorni  trenta),  giusta  nota  Prot.  n.  6411  del  31/07/2018,  acquisita  al  prot.  n.  278219  del 
08/08/2018, senza osservazioni e/o reclami;

Preso atto che:

- le spese di accertamento sono a carico del richiedente ai sensi dell’art. 39 della Legge n. 1766 del 
16/06/1927,  dell’art.  83  del  RD  n.  332  del  26/02/1928,  dell’art.  12  della  Legge  n.  1078  del  
10/07/1930 e dell’art. 15 della L.R. 18 del 21/08//2007;

- per come previsto dall’art. 83 del RD n. 332 del 26/02/1928, la relazione con allegata proposta di li­
quidazione è stata trasmessa al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, con nota Prot. 
N. 210446 del 15/06/2018;

- con nota prot. n. 248349 del 17/07/2018 il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, ha 
reso il proprio parere favorevole e conforme all’art. 83 del RD n. 332 del 26/02/1928, condizionato 
alla riduzione del numero delle vacazioni esposte dal Pid allegando la relativa specifica revisionata.

Ritenuto di dover prendere atto delle conclusioni riportate nella relazione prodotta dal Pid  Agrotecnico 
De Caro Giuseppe, che costituisce parte integrante del presente decreto;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Evidenziato che i firmatari del presente atto, subentrati nel corso dell’anno 2021 nell’istruttoria del proce­
dimento oggetto del presente provvedimento, non si trovano in conflitto di interessi con il presente atto,  
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice di comporta­
mento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 25 
del 31/01/2018;

D E C R E T A

Per i motivi indicati in premessa, parte integrante del presente provvedimento:

- di prendere atto della relazione di accertamento prodotta dal Pid  Agrotecnico De Caro Giuseppe, 
che costituisce parte integrante del presente decreto, dalla quale emerge che i terreni identificati cata­
stalmente nel Comune di San Lorenzo del Vallo (CS) al foglio n. 5 particelle nn. 458 e 649 (ex 
359); foglio n. 6 particelle nn. 510 e 512 ; non sono gravati da diritti di uso civico;

- di porre a carico del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Settentrionali del Cosentino, con sede 
in Mormanno (CS) contrada Carbonia, C.F.: 83000370789, le spese ed i relativi oneri per gli accerta­
menti eseguiti dal PID  Agrotecnico De Caro Giuseppe, come da nota approvata dal Dipartimento 
ll.pp.;

- di demandare al Comune di San Lorenzo del Vallo (CS) gli eventuali adempimenti conseguenziali per 
come stabilito dall’art. 15 della L.R. 18/2007.

Di provvedere:

- a notificare il presente provvedimento al richiedente l’accertamento, al Comune interessato ed al p.i.d. 
nonché, per conoscenza, all’Ufficio del Commissariato degli Usi Civici della Calabria;

- alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 ed ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, nonché alla pubblicazione sul BURC del presente atto 
e della relazione del Pid allegata che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedi­
mento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANGIOVANNI VINCENZO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


